ATA DA SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO Nº. 3340/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 15/2017

Aos vinte e três dias do mês de fevereiro de dois mil e dezessete, às quatorze horas, na sala de licitações

da Prefeitura de Ubiratã, reuniu-se a Pregoeira, nomeada pela Portaria nº 23/2017 e Equipe de Apoio,

para dar início à sessão do referido processo cujo objeto consiste na Aquisição de materiais e

contratação de empresa para realizar pintura nos Centros de Educação Infantil e Escolas do Município,

julgando-se o critério de Menor Preço por Item. No horário acima descrito e com os envelopes

protocolados dentro do horário previsto em edital, compareceram as proponentes R L DE FREITAS

PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 21.668.548/0001/84, VALDINEI BASICHETTI-

TINTAS-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 01.259.627/0001-24, JOVELINO DAS VIRGENS FERREIRA, inscrita

no CNPJ sob o nº 78.692.670/0001-03 e S. DA SILVA PINHEIRO-PINTURAS E SERVIÇOS-ME, inscrita no

CNPJ sob o nº 24.445.685/0001-48. Procedeu-se à rubrica e exame dos documentos de credenciamento

oferecidos pelos representantes presentes. Não havia representante da empresa R L DE FREITAS

PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS-ME no momento da sessão. A representante da empresa JOVELINO DAS

VIRGENS FERREIRA não foi devidamente credenciada por não apresentar documento original com foto

ou copia autenticada, condição exigida em edital para o credenciamento. Em sequência, foi rubricado

pela Pregoeira, membros da Equipe de Apoio e representantes das proponentes os envelopes de

proposta, a fim de constatar que os mesmos encontravam-se indevassáveis. Após a abertura dos

envelopes e submissão da proposta para rubrica e análise de todos os presentes, passou-se para a fase

de lances, onde a empresa VALDINEI BASICHETTI-TINTAS-ME foi considerada vencedora dos itens

licitados, conforme representado na tabela de lances em anexo. Dando prosseguimento, após a rubrica

do envelope de documentação da proponente vencedora, o mesmo foi aberto e submetido à análise do

Pregoeira, membros da Equipe de Apoio e representante presente, verificando que a empresa

apresentou toda a documentação de acordo com o exigido em edital. Consultado pela Pregoeira sobre a

intenção imediata e motivada de interpor recursos, não houve manifestação expressa por parte do

representante da licitante. Sendo assim a empresa foi adjudicada como vencedora. Nada mais havendo

a tratar, encerrou-se a sessão às 14h29min e lavrou-se a presente Ata, que lida e achada correta, vai

assinada pelo Pregoeira e membros da Equipe de Apoio.

Ariely Amanda Cruz de Paula

Pregoeira

Isabela Silva dos Santos

Equipe de Apoio

Rosa Rodrigues Carvalho

Equipe de Apoio

TABELA DE LANCES

LOTE 01

ITEM  QTD UN DESCRIÇÃO Valdinei Jovelino

1 12 UN. Barrica de massa acrílica com 25 Kg. 40,00
Dacor

50,00

2 16 GL Tinta Esmalte Verde Quadro, Galão com 3,6
Litros. Seguindo a Normativa ABNT
NBR11702, tipo 4.2.5. de Nov. 1991  e
Normativa ABNT 15079 Outubro de 2008.

82,00
Coralit

94,00

3 150 UN. Rolo de fita 50mm X 50m 8,00
Worker

11,27

4 55 UN. Lixa d’água nº 180 1,80
3M

2,10

LOTE 02

ITEM  QTD UN DESCRIÇÃO Valdinei Jovelino RL S. da
Silva

1 300 M2 Mão - de - Obra relacionada à
pintura de forro.

6,00
5,80
5,50
4,50
4,30

11,50 8,00 8,12
5,90
5,70
5,00
4,40

2 400 M2 Mão - de - Obra de aplicação de
massa corrida e pintura de tinta
fosca e semibrilho

12,00
10,00
9,00
8,00

16,45 11,00 11,53
9,50
8,50

3 15 UN. Mão - de - Obra de pintura de
quadros negros.

100,00
85,00

159,00 125,75 111,53
90,00